

Vigtig debatbog gør op med målet om økonomisk vækst og anviser vejen mod et bæredygtigt Danmark

Bjarke Dahl Mogensen og Rune Detlif Baastrup: Efter festen - Nye veje til et bedre samfund uden vækst

Fossilfesten kan ikke fortsætte længere. Det er selve målet om fortsat økonomisk vækst, vi må sige farvel til. Det er nogle af de skarpe pointer i denne bog, som fører dokumentation for det budskab, at et uomgængeligt trin i overgangen til et bæredygtigt samfund er et opgør med målet om grænseløs vækst i den rige del af verden.

"Vi skriver, fordi ingen af de politiske ledere lader til at have erkendt dybden af problemerne. De er tavse om de uholdbare aspekter af vores livsførelse og samfundsmodel. (...) Indtil nu får vi mest præsenteret omstillingen som en proces, der ikke skal koste for meget og ikke nødvendigvis vil kræve det store af os. Det er uholdbart." - *Citat fra bogen*

Siden vi begyndte at bruge fossile brændstoffer, er menneskets udnyttelse af naturens ressourcer accelereret hastigt. Det har givet os en levestandard uden sidestykke i historien, men den fossile fest kan ikke fortsætte. Hvis vi vil sikre fremtidige generationers mulighed for at leve trygge liv på Jorden, kræver det, at vi standser vores udpining af naturen og omskriver fortællingen om det gode liv.

Bjarke Dahl Mogensen og Rune Detlif Baastrup – begge erfarne aktører i den politiske verden – forklarer, hvorfor et opgør med vækst som succeskriterium for vores samfund er nødvendigt. De anviser otte konkrete skridt på vejen mod et bæredygtigt Danmark og understreger Socialdemokratiets ansvar som det parti, der i disse år leder landet fra Statsministeriet. De undersøger, om der skulle findes en anden målestok for et godt og fremtidssikret samfund gemt i historien. Måske endda et samfund, hvor den menneskelige trivsel øges i takt med Jordens.

Bjarke Dahl Mogensen (f. 1990), cand.polit. fra Københavns Universitet, politisk chef i Socialdemokratiet.

Rune Detlif Baastrup (f. 1980), cand.scient.soc. fra Københavns Universitet, direktør i Teknologirådet/DeltagerDanmark.

Bjarke Dahl Mogensen og Rune Detlif Baastrup:

Efter festen

256 sider

Forlagets pris: 299,95 kr.

Udk. d. 31. maj 2023